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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývala vývojem obsahu biogenních aminů (dále jen BA)

v procesu výroby piva a faktory, které mohou ovlivnit celkový obsah BA v konečném pro-

duktu. Stanovení obsahu BA byly podrobeny jednotlivé tradiční i netradiční suroviny, kte-

ré byly použity při výrobě testovaných vzorků a vybrané meziprodukty výroby 4 druhů

piva. Cílem praktické části diplomové práce bylo změřit a stanovit vysokoúčinnou kapali-

novou chromatografií (dále jen HPLC) zastoupení jednotlivých BA a jejich celkový obsah

v surovinách, ve vzorcích ze 4 druhů piv ze tří šarží, a to nejen ve finálním výrobku, ale

také ve vybraných mezikrocích a tyto získané výsledky porovnat mezi sebou za účelem

vyhodnocení působení zmiňovaných faktorů na konečný produkt.Bylo zjištěno, že jedno-

značně obsah putrescinu převyšoval nad ostatními BA v surovinách a dosahoval nejvyšších

hodnot bez rozdílu, zda se jednalo o slady, chmele nebo Rooibos (od 47 do 166 mg/l). U

mezikroků výroby piva byl nejčastěji detekován putrescin. Celkový obsah BA u hotového

piva se pohyboval od 9 do 25 mg/l.
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ABSTRACT

The current master thesis was focused on the development of biogenic amines (BA)

during the production of beer and on the factors which could affect the total content of BA

in the end-product. The determination of BA content was done in traditional and untraditi-

onal beer-making raw materials, which were applied during the production of the tested

samples and selected byproducts.The aim of the practipal part of the master thesis was to

evaluate through high pressure liquid chromatography (HPLC) the presence of individual

BA and their total content in the raw materials, in 4 beer samples (produced in three

batches) and in selected byproducts. It was found that the amount of the detected putresci-

ne was higher (from 47 up to 166 mg/l) in comparison to the other BA which were detec-

ted in the examined raw materials. In case of byproducts the most abudant BA was also

putrescine. The total amount of BA in the end-product was in the range of 9 – 25 mg/l.
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ÚVOD

BA a polyaminy jsou nízkomolekulární dusíkaté látky, které se nachází přirozeně

v každé živé buňce, kde jsou nepostradatelnou složkou. BA mají vysokou biologickou ak-

tivitu. Podílejí se na metabolických a fyziologických funkcích. Na druhou stranu mohou

být produkovány i kontaminující mikroflórou, která má dekarboxylázovou aktivitu.

V takovém případě mohou být koncentrace naakumulovaných BA v potravině velice ne-

bezpečnou záležitostí, zvláště pro citlivé jedince, a může dojít až k závažným zdravotním

problémům, jakými mohou být vysoký krevní tlak, srdeční arytmie, bolesti hlavy a mnoho

dalších [1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 17].

Významným zdrojem BA jsou především fermentované potraviny živočišného pů-

vodu (fermentované masné výrobky, fermentované rybí výrobky, sýry, fermentované

mléčné nápoje, aj.) a rostlinného původu (pivo, víno, fermentovaná zelenina, fermentované

nápoje, aj.). Avšak existuje řada nefermentovaných potravin, které mohou být určitým

zdrojem BA (ryby, maso, vejce, zelenina, ovoce, aj.). Kromě ryb, u kterých je stanoven

legislativní limit koncentrace histaminu, se v těchto surovinách mnohdy jedná o přirozeně

se vyskytující složku [10, 11, 13, 14, 15, 24, 25, 33, 39, 40].

Konzumací potravin je příjem BA zcela každodenní záležitostí. Díky detoxikační-

mu metabolizmu BA v lidském těle dochází k jejich odbourávání a běžný příjem BA za

normálních podmínek v potravinách nijak neohrozí zdraví jedince. Avšak schopnost od-

bourávání BA může být u každého jedince jiná a může být ovlivněna mnoha faktory. Může

se jednat o aktivitu enzymů monoaminooxidáza, diaminooxidáza nebo polyaminooxidáza,

které mají přímo na starosti odbourávání BA a polyaminů. Dále tento fakt mohou ovlivňo-

vat zdravotní stav, věk a konzumace látek snižujících schopnost odbourávání BA. Právě

jednou z takových látek je i alkohol, který zásadním způsobem ovlivňuje detoxikační sys-

tém BA u člověka. Při konzumaci alkoholu jsou proto navrženy kritické limity koncentrace

BA, které již mohou ohrožovat jedince na zdraví. Tyto navržené koncentrace jsou výrazně

nižší oproti koncentracím BA při konzumování potravin neobsahujících alkohol [2, 3, 5, 9,

11, 13, 14].

Pivo je fermentovaný alkoholický nápoj, který je vyráběn z varní vody, sladu,

chmelu a pivovarských kvasnic. Ve výrobě piva lze použít i netradičních surovin nebo su-

rogátů. Všechny použité suroviny mohou obsahovat BA ať již v přirozeném stavu jako

svojí složku nebo jako produkt kontaminující mikroflóry. Výroba piva je velice náročná na
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hygienu provozu. Produktu hrozí vysoké riziko kontaminace dekarboxyláza aktivní mik-

roflórou. Z toho důvodu je zapotřebí dodržovat velmi přísně vysokou hygienickou úroveň

během výroby a skladování piva, aby již během výroby nebo v konečném produktu ne-

vznikaly BA, popřípadě jiné nežádoucí látky [22, 46, 53, 55, 56, 57, 58, 62, 69, 70, 71, 73,

74, 75, 76].

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BIOGENNÍ AMINY A JEJICH FYZIOLOGICKÁ AKTIVITA

BA jsou nízkomolekulární organické dusíkaté látky. V potravinách jsou přirozeně,

nebo vznikají z aminokyselin (dále jen AMK) působením některých mikroorganizmů (dále

jen MO) s dekarboxylázovou aktivitou. Mohou také vznikat transaminací aldehydů a keto-

nů za katalýzy enzymu transaminázy [1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9]. Nacházejí se v širokém spek-

tru potravin rostlinného a živočišného původu [10].

BA mají vysokou biologickou aktivitu. Podílí se na důležitých metabolických a fyzi-

ologických funkcích [2, 3, 5, 9, 11]. Dále slouží jako prekurzory pro tvorbu hormonů,

AMK, bílkovin a u rostlin pro tvorbu alkaloidů [12]. Důležitou roli hrají i při tvorbě buněk

[2].

BA jsou pro člověka nepostradatelné, nicméně překročí-li jejich příjem bezpečnou

koncentraci, mohou BA způsobovat citlivým jedincům značné zdravotní problémy [2, 3, 5,

9, 11].

Stanovení přesné toxické koncentrace BA je velmi obtížné. Rizikové hodnoty se

v různých studiích odlišují. Závisí totiž na detoxikačním metabolizmu každého člověka a

to v závislosti na jeho zdravotním stavu, věku, konzumaci látek snižujících detoxikační

systém BA (alkohol, léky), synergického působení BA, celkové spotřeby BA, aj. [2, 3, 5,

9, 11, 13, 14].

Například ve studii Glória [2005] byly navrženy limity pro toxicitu BA v potravi-

nách, kdy může nastat zdravotní riziko na následující koncentrace: 10 mg histaminu, 10

mg tyraminu nebo 3 mg fenyletylaminu ve 100 g potravin. U alkoholických nápojů jsou

navrženy limitní koncentrace BA ohrožující zdravotní stav konzumenta nižší (2 – 8 mg

histaminu a 8 mg tyraminu na litr nápoje). Alkohol totiž negativně ovlivňuje detoxikační

metabolizmus člověka. Při požití alkoholického nápoje již s 6 mg/l tyraminu se může u

jedince projevit migréna. V případě vyšších koncentrací v rozmezí 10 – 25 mg/l nápoje je

pak typickým projevem intoxikace hypertenze [11].

Ve studii Brink et al. [1990] jsou zmíněny toxické hodnoty pro histamin 8 – 20 mg/l,

25 – 40 mg/l pro tyramin a 2 – 3 mg/l pro fenyletylamin u alkoholického piva [13].
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Tab. 1 Ukázkové koncentrace BA v ovoci, zelenině a pivu typu ležák [11, 13, 14]

Název BA Výskyt a množství přirozeně
v ovoci a zelenině (w/w)

Výskyt v pivu typu ležák
(w/v)

Tyramin

Obecně nízký v ovoci a zelenině
~ 0,1 mg/ 100 g

Banánová buničina a maliny
~ 4,8 mg/ 100 g

Švestky, avokádo
0,6 – 2,3 mg/ 100 g


[…]


Na základě výsledků experimentální části této diplomové práce lze konstatovat ná-

sledující zjištění:

 Základní surovinou, která představovala největší zdroj BA vzhledem

k použitému množství, byl dle výsledků experimentu slad.

 Voda, kvasinky a chmel nebyly vyhodnoceny jako významné zdroje BA.

Speciální surovinou byl Rooibos, který v rámci použitého množství nepřed-

stavoval významný zdroj BA.

 Při zpracování surovin docházelo k výrazným změnám obsahu Ʃ BA, kdy

jednotlivé výrobní kroky přímo ovlivňovaly tuto hodnotu.

 Z naměřených dat byla patrná závislost obsahu BA na délce kvašení a zrání

piva, kdy s rostoucí délkou těchto kroků, rostl i obsah sumy BA. Naopak

rmutování a chmelovar obecně vedly ke snížení obsahu BA.

 Díky různým výchozím surovinám a technologickým postupům bylo možné

sledovat odlišné zastoupení BA ve finálních vzorcích.

o Ve vzorku A byl detekován obsah BA pro jednotlivé šarže: putrescin

(jedna šarže nedetekováno, zbylé dvě šarže 7 mg/l), tyramin (od 3 do

5 mg/l) a spermin (od 4 do 9 mg/l).

o Ve vzorku B byl detekován obsah BA v jednotlivých šaržích pro:

putrescin (od 6 do 7 mg/l) a kadaverin (od 3 do 4 mg/l).

o Ve vzorku C byl detekován obsah BA pro jednotlivé šarže: putrescin

(od 6 do 10 mg/l), kadaverin (od 3 do 5 mg/l), tyramin (od 4 do 6

mg/l) a spermin (od 7 do 9 mg/l).

o Ve vzorku D byl detekován obsah BA v jednotlivých šaržích pro:

putrescin (od 7 do 9 mg/l) a kadaverin (od 5 do 7 mg/l).

 Celková množství BA v testovaných vzorcích piv nepředstavovala riziko

pro zdravotní stav konzumentů. Celkový obsah BA byl u vzorku A byl 15

mg/l, u vzorku B 9 mg/l, u vzorku C 25 mg/l a u vzorku D 14 mg/l.

Závěrem lze tvrdit, že tato zkoumaná piva nepředstavují pro konečného spotřebitele

riziko kvůli vysokým koncentracím BA v hotovém pivu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AMA

AMK

BA

BAR

BAV

BMK

BRA

CAD

CIT

Chmel Amarillo

Aminokyselina

Biogenní amin

Slad barvící

Slad bavorský

Bakterie mléčného kvašení

Chmel Bramling Cross

Kadaverin

Chmel Citra

CNS Centrální nervová soustava

DAD

EFSA

EPM

HIS

HPLC

KAR

MAOI

MO

PUT

PHE

PLZ

PRE

PSE

SLA

Detektor v diodovém poli

Evropský úřad pro bezpečnost potravin

Extrakt původní mladiny

Histamin

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

Slad karamelový

Monoaminooxidáza

Mikroorganizmus

Putrescin

Fenyletylamin

Slad plzeňský

Chmel Premiant

Slad pšeničný

Chmel Sládek
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SPD

SPE

TRP

TYR

UV

VID

VIS

ŽPČ

Spermidin

Spermin

Tryptamin

Tyramin

Ultrafialové záření

Slad vídeňský

Viditelné světlo

Chmel Žatecký poloraný červeňák
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PŘÍLOHA P I: OBSAH JEDNOTLIVÝCH BA VE VZORKU A
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Obr. 28 Obsah jednotlivých BA u surovin vzorku A
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PŘÍLOHA PII: OBSAH JEDNOTLIVÝCH BA VE VZORKU B
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Obr. 29 Obsah jednotlivých BA u surovin vzorku B
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PŘÍLOHA P III: OBSAH JEDNOTLIVÝCH BA VE VZORKU C
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Obr. 30 Obsah jednotlivých BA obsažených v surovinách vzorku C
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PŘÍLOHA P IV: OBSAH JEDNOTLIVÝCH BA VE VZORKU D
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Obr. 31 Obsah jednotlivých BA obsažených v surovinách vzorku D
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PŘÍLOHA P V: CELKOVÝ OBSAH BA V SUROVINÁCH VŠECH
TYPŮ PIV

Tab. 4 Celkový obsah BA v surovinách všech typů piv

Vzorky [mg/kg] nebo [mg/l]
Název suroviny A B C D

Slad plzeňský 388 ± 36 475 ± 42 250 ± 24 -
Slad vídeňský 354 ± 30 - 293 ± 28 299 ± 28
Slad pšeničný - 382 ± 37 - -
Slad bavorský - - 211 ± 20 -
Slad karamelový - - 115 ± 11 122 ± 11
Slad barvící - - 165 ± 15 -
Slad Pale Ale - - - 399 ± 37
Chmel Žatecký poloraný červeňák 203 ± 19 257 ± 24 266 ± 25 -
Chmel Premiant 275 ± 21 237 ± 22 195 ± 18 -
Chmel Sládek - - 259 ± 24 -
Chmel Bramling Cross - - - 318 ± 30
Chmel Amarillo - - - 260 ± 25
Chmel Citra - - - 255 ± 22
Kvasnice H – 095 [mg/l 143 ± 13 - 143 ± 12 -
Kvasnice WB 06 [mg/l] - 62 ± 5 - -
Kvasnice Windsor [mg/l] - - - 46 ± 4
Rooibos červený - - - 246 ± 23
Rooibos zelený - - - 115 ± 11

* výsledky vyjádřeny jako celkový průměr hodnot + směrodatná odchylka, n= 9

A – pivo typu plzeňského; B – pšeničné pivo; C – speciál, tmavý; D – SPIA (Irský Ale)