Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 1/2
Verze 2015/05

Posudek oponenta diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Bc. Ladislav Štěpánek

Studijní program: Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

-

Ústav: technologie potravin

Vedoucí diplomové práce: Ing. Richardos Nikolaos Salek, Ph.D.

Oponent diplomové práce: doc. Ing. František Buňka, Ph.D.

Akademický rok: 2017/2018

Název diplomové práce:

Vývoj obsahu biogenních aminů v procesu výroby piva

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře

Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 2/2
Verze 2015/05

Komentáře k diplomové práci:
Práce se zabývá zajímavou problematikou vývoje obsahu biogenních aminů během výroby několika
druhů piv. Výsledky mohou přispět k objasnění výskytu a vzniku biogenních aminů v pivech a
následně k redukci jejich obsahu. K teoretické části práci mám následující připomínky:
- strana 11 a následující - není nutné obecně známá fakta podkládat deseti a více citacemi,
- tabulka 1 nepokrývá svými intervaly obecně publikované rozsahy obsahu biogenních aminů
v pivech,
- dělení biogenních aminů uvedené na straně 18 je problematické, není možné je jednoduše rozdělit
na ty, které se v organizmech vyskytují přirozeně a které tvoří jen kontaminující mikroflóra,
- strana 18 - některé taxonomická zařazení mikroorganizmů by si zasloužila revizi,
- tabulka 2 je obecnější a není vhodné ji zařadit do subkapitoly 1.2.7.
Výše uvedené připomínky však významně nesnižují kvalitu této zajímavé práce. Naopak vyzdvihnout
lze například přehled obsahu biogenních aminů v pivech ve světě (kapitola 3.2).

V kapitole "Materiál a přístroje" jsou na jednu stranu v části 5.1.1 velmi obecně popsány jednotlivé
suroviny, na druhé straně nejsou v následující subkapitolách dostatečně charakterizovány šarže a
varianty jednotlivých skupin a podskupin piv. V kapitole "Výsledky a diskuze" nejsou všechny nadpisy
grafů dostatečně objasňující všechny zkratky a popisy piv a sledovaných faktorů.

Práci považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Jak si vysvětlujete nejvyšší obsahy biogenních aminů ve sladu?
2. Na straně 21 uvádíte, že je přípustná koncentrace 600 mg tyraminu na jednu porci jídla. Jak je tato
porce vymezena?
3. Co je to "přetlačný tank"?
4. V kapitole 7.2 uvádíte v řadě grafů několik variant/šarží (například AF, AD a CH nebo AE, AB a Q).
Jak se tyto varianty/šarže od sebe liší?
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